CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2011

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações a
excelentíssima Ministra da Cultura, Sra.
Ana de Hollanda, sobre as atividades
desenvolvidas pelo Plano Nacional de
Livro e leitura no município de Cruzeiro
do Sul, Estado do Acre.

 Senhor Presidente,

                     Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e
na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a mesa,
sejam solicitadas informações a excelentíssima Ministra da Cultura, Sra. Ana
de Hollanda, sobre as atividades desenvolvidas pelo Plano Nacional de Livro e
leitura no município de Cruzeiro do Sul, Estado do Acre e valores investidos de
2006 a 2010 e previsão para 2011.

Sala das sessões,              de             de  2011.

PERPÉTUA ALMEIDA
Deputado Federal – PCdoB/AC

       CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

o Plano Nacional do Livro e Leitura (PNLL), composto de centenas de
ações, projetos, programas e políticas governamentais e da sociedade civil.
Entre as ações do MinC na área de livro e leitura destacam-se a
implantação e modernização de bibliotecas, a implantação de Pontos de
Leitura, as bolsas para escritores e os prêmios literários, realizados pela
Fundação Biblioteca Nacional (FBN) e pela Diretoria de Livro, Leitura e
Literatura (DLLL), vinculada à Secretaria de Articulação Institucional
(SAI) do Ministério.

Diante desta ações e com o objetivo de subsidiar as ações deste mandato
parlamentar sobre os investimentos culturais  do governo federal nos
município de Cruzeiro do Sul, solicitamos estas informações.